
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 iunie 2024 

 

 
                       Nr. 103 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință a AȘM  

Institutului de Cercetări pentru 

Culturile de Câmp ”Selecția” 
 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei Institutului de 

Cercetări Pentru Culturile de Câmp ”Selecția”, actualmente Instituția publică ”Centrul Național de 

Cercetare și Producere a semințelor” (sectorul Bălți),  în semn de înaltă recunoștință pentru 

realizările științifice valoroase obținute în domeniul ameliorării culturilor de câmp, promovarea 

cercetării la scară națională și internațională, precum și pregătirea cadrelor de înaltă calificare pe 

parcursul a 80 de ani de activitate. 

 

 

Președinte a AȘM,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 


